

## Consultas Realizadas

# Licitación 389524 - Adquisición de Equipos Informáticos y Equipos de Comunicación

### Consulta 1 - \* Con relación al precio referencial del ítem 1,

Consulta	Fecha de Consulta	27-04-2021
<p>* Con relación al precio referencial del ítem 1, solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un precio referencial de aproximadamente 8.500.000 GS. (Notebook Tipo 2 - Intermedia). Considerando que los costos de los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT teniendo en cuenta que el PBC se solicita también "Mantenimiento preventivo de 2 veces al año". Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a lo que realmente costaría en el mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2021
<p>En primer lugar manifestamos nuestro agradecimiento por su interés en participar en el proceso concursal. En segundo lugar traemos a colación lo estipulado en la Sección Requisitos de Calificación y criterios de Evaluación (Análisis de los precios ofertados) que expresa lo siguiente (...) cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y de 15% para ofertas que se encuentran por encima del referencial establecido por la Convocante y difundido con el llamado a contratación (...). Considerando que dice usted y el referencial esta dentro de dicho margen. No obstante, se reevaluo el referencial por los técnicos y manifiestan que están dentro del precio de mercado. Por lo expresado anteriormente el precio referencial se mantiene</p>		

### Consulta 2 - \*Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2021
<p>*Con relación al Plazo de Entrega solicitamos respetuosamente extender el mismo a 30 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2021
<p>En primer lugar manifestamos nuestro agradecimiento a su interés de participar el el proceso concursal. En segundo lugar traemos a colación lo estipulado en el Art. 36 de la Ley 2051/03 De Contrataciones Públicas que expresa lo siguiente (...) formalizar dentro de los 20 días hábiles al de la notificación de la adjudicación. Considerando esto a partir de la notificación de adjudicación y la entrega del Bien ya suman 30 días hábiles, es decir, aproximadamente 45 días calendario. Así también lo estipulado en las condiciones contractuales - Fuerza Mayor que expresa lo siguiente. (...) no estará sujeto a la ejecución de su Garantía de Cumplimiento de Contrato, liquidación por daños y perjuicios o terminación por incumplimiento en la medida en que la demora o incumplimiento de sus obligaciones en virtud del Contrato sea un resultado de Fuerza Mayor. Por lo expuesto solicitamos cordimente apegarse al PBC</p>		

### Consulta 3 - \*Con relación al ítem 1,

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2021
<p>*Con relación al ítem 1, donde el PBC solicita "Notebook Tipo 2 - Intermedia", considerando que las especificaciones técnicas en la plantilla del SICP son del estándar, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita "Unidad de Disco Duro: Tipo SATA 1TB como mínimo", sean aceptados también equipos que cumplan con una "Unidad de estado sólido SSD de 256GB PCIe M.2" como mínimo considerando que lo ofrecido es el estándar de fabricación de la mayoría de los fabricantes, lo cual permitiría tener un buen rendimiento a lo requerido, siendo ésta superior en cuanto a tecnología y suficiente para cubrir con todo lo solicitado, de esta forma la convocante se estaría beneficiando aceptando un equipo de ultima generación. De esta manera también podrían dar la oportunidad a un mayor número de oferentes a presentar sus ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2021
<p>En primer lugar manifestamos nuestro agradecimiento a su interés de participar el el proceso concursal. En segundo lugar solicitamos cordialmente apegarse a los requerimientos del PBC</p>		